

GONIEC KRAKOWSKI

Kup najnowszy numer
Ilustr. Kurjer Polski

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 23 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobną za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 8.

Kraków, sobota 11 stycznia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658

Problem budżetu Stanów Zjednoczonych

Sprawa długów największą troską USA.

Nowy Jork, w styczniu.

Nie należy sądzić, że sprawy europejskie tak dalece zajmują uwagę Stanów Zjednoczonych, aby mogły one przejść do porządku dziennego nad swoimi codziennymi troskami. Mieliśmy już dowód w jesieni ub. roku, że sprawa wyborów prezydenta usunęła w cień najważniejsze wydarzenia wojenne w Europie. Zresztą nie ulega wątpliwości, że między sprawami wewnętrznymi Stanów a ich polityką zagraniczną istnieje kontakt i od rozwiązania pewnych problemów wewnętrznych zależy postępowanie Stanów na forum międzynarodowym.

W nowoczesnym państwie sprawa, która decyduje niemal o wszystkich pociągnięciach, jest **problem budżetu**. Niejednokrotnie dyskuszja w parlamencie na temat budżetu

daje okazję opozycji do zademonstrowania swojego stanowiska wobec rządu.

czesto trafia się, że przy dyskusji o budżecie, rząd jest zmuszony do ustąpienia, nie mogąc przeprowadzić swoich planów gospodarczych. Czasem określenie nawet małej sumy z budżetu, jest wystarczającą demonstracją, aby obalić rząd.

Przed kilku dniami prezydent Stanów Zjednoczonych, Franklin Roosevelt, przedłożył kongresowi preliminarz budżetowy na rok administracyjny, rozpoczynający się w dn. 1 czerwieca br. Preliminarz ten

obejmuje rekordową kwotę 17 i pół miljarde dolarów.

Został on przyjęty w kołach parlamentarnych Stanów Zjednoczonych bardzo rozmaicie. Aczkolwiek wysokość sumy stanowiła dla wielu duża niespodzianka, to jednak wstrząs został złagodzony przez to, że poprzednie wypadki pozwalały przypuszczać, iż preliminarz ten będzie obejmował niezwykle wysoką kwotę.

Przedewszystkiem oświadcza się, że budżet nie daje dokładnego obrazu przyszłości finansowej Stanów Zjednoczonych, ponieważ w preliminarzu budżetowym nie są zawarte pozycje wydatkowe, związane z t. zw. planem Lendlease'a dla Anglii, a pozatem polityka podatkowa została zbyt ogólnikowo określona, tak, że nie można uzyskać dokładnego obrazu oprocentowania i amortyzacji olbrzymich długów państwowych. Koła znawców podatkowych są przekonane, że zostało to zrobione celowo,

aby nie niepokoić płatników podatkowych, którzy właśnie w bieżącym tygodniu mają składać swoje deklaracje podatkowe za ubiegły rok.

Największą troską jest sprawa długów państwowych,

które pod koniec roku skarbowego (30 czerwiec 1942) dojdą do fantastycznej kwoty 58 miliardów dolarów, nie licząc pomocy dla Anglii, Grecji i Chin. Spłata procentów i amortyzacja olbrzymich tych długów w okresie pokoju, nastąpi po obecnej wojnie, przedstawia się bardzo niejasno.

Fakt, iż obecny budżet doszedł do tak fantastycznej sumy nikogo specjalnie nie zdziwił. Plan Lendlease'a oceniany jest w kołach parlamentarnych na 10 miliardów dolarów. Opozycyjny senator Burton Wheeler oświadczył w związku z powyższym, że te same koła bankierskie, które wzbriały się dać prezydentowi czek in bianco celem popierania obywateli Stanów Zjednoczonych w czasach kryzysu, obecnie głosują za wystawieniem tego rodzaju czeku dla prezydenta celem dostarczenia pomocy Chińczykom, Grekom i Anglikom.

Rzecznik kongresu Sam Rayburn oświadczył po konferencji z sekretarzem stanu dla skarbu Henry'm Morgenthau'em, że u-

stawa w sprawie angielskiego planu Lendlease'a będzie przygotowana. Rayburn rozmawiał na ten temat już z przywódcą większości parlamentu Mc. Cormick'iem i dwoma członkami gabinetu.

Wielkie dzienniki nowojorskie wykazują zasługującą na uwagę jednomyślność w swych komentarzach do projektu budżetu Roosevelta. Godzą się one na wydatki wojenne, krytykują jednakże tę część budżetu, która pozostaje w związku z wydatkami cywilnymi.

Jest rzeczą oczywistą, że uchwalenie budżetu zadecyduje o przyszłych pociągnięciach Stanów Zjednoczonych. Mimo daleko idących pełnomocnictw, jakie posiada prezydent Stanów Zjednoczonych, jest on skrepowany opinją parlamentu w sprawach skarbowych. Trzeba przytem pamiętać o tem, że

Stany Zjednoczone przeszły straszliwy kryzys,

którego skutki dają się do dziś dnia odczuć. Wprawdzie obecna wojna dostarcza Stanom Zjednoczonym wielu dochodów, ale z drugiej strony dochody te nie są znowu tak wielkie, aby mogły przywrócić równowagę finansową, zagrożoną faktem istnienia 50-miljardowego długu, którego spłata w obecnych warunkach jest zupełną fantazją.

Stanowisko Moskwy u progu Nowego Roku

Polityka neutralności będzie uprawiana również w roku przyszłym.

(=) Moskwa, 10 stycznia. Zarówno z przeglądów wypadków z ubiegłego roku, zamieszczonych przez czołowe dzienniki moskiewskie, jak i z poprzednich oświadczeń prasy sowieckiej wynika jasno, że rząd sowiecki zdecydowany jest trwać przy swej polityce neutralności i nie dopuścić do udziału państwa sowieckiego w wojnie.

I tak „Prawda“ pisze w artykule wstępnym na ten temat co następuje: „Zerwalimy ostatnią kartkę z kalendarza zesłono-rocznego z uczuciem najgłębszego zadowolenia, zadowolenia i zadośćuczynienia z rezultatów roku, który obecnie przeszedł do przeszłości. Pozostanie on w naszej pamięci i będzie podkreślany w kronikach obecnej epoki jako rok obfitujący w doniosłe wydarzenia dla Związku Sowieckiego.

Sukcesy, z jakimi wstąpiliśmy w Nowy Rok, wydają się nam szczególnie doniosłe i uwypuklają się szczególnie wyraźnie na tle obecnych wypadków wojennych.

Wojna wycisnęła swoje piętno na gospodarce światowej i zwiększyła trudności systemu kapitalistycznego. Coraz groźniej wisi historyczny miecz Damoklesa nad warstwą wyzyskiwaczy, a rezultaty ubiegłego roku są wcale nie pocieszające dla tej warstwy.

Nasz kraj prowadzi prostolinijnie dalej politykę pokoju i neutralności, korzystając z dodatnich stron stanowiska państwa nie prowadzącego wojny. Naród sowiecki wstępując w rok 1941, patrzy z odwagą i zaufaniem w przyszłość“.

Ostatnia droga prezydenta Kallio.



B. Prezydent republiki fińskiej Kallio, który cieszył się wielką sympatią we wszystkich sferach ludności, zmarł, jak to donosiliśmy, na udar serca. Jego zwłoki zostały przewiezione z Helsinek do miejscowości urodzenia. Zdjęcie nasze przedstawia fragment pogrzebu, gdy członkowie rządu wynoszą trumnę wśród szpalery żołnierzy na lawetę armatnią.

Republika moldawska, największym w Europie obszarem uprawy winorośli.

(=) Moskwa, 10 stycznia. Do składowych części Związku Sowieckiego, który w ubiegłym roku zyskał na obszarach, należy sowiecka republika Moldawian, stanowiąca buforowy kraj na południowym zachodzie państwa sowieckiego.

Po przyłączeniu Besarabji posiada sowiecka republika moldawska 32.000 km² obszaru, zaludnionego przez około 2.200.000 mieszkańców. Stolicą tej republiki jest Kiszyniew.

Prasa sowiecka zwraca uwagę na fakt, że ten teren republiki sowieckiej posiada wielkie znaczenie z uwagi na znaczne obszary, na których uprawiana jest hodowla latorośli winnej. W dawnym państwie carów stała Besarabja pod względem uprawy i produkcji wina na pierwszym miejscu, drugie miejsce w tym względzie zajmował Kakauz, trzecie zaś Krym.

Wiele śniegu — mało słońca.



W północnych Włoszech nie jest obecnie tak ciepło, jak to zazwyczaj sobie przedstawiamy. Przeciwnie, wicher gwiżdża dookoła nasu, a śnieg nierazko zalega pola. Tak jest także i w Wenecji. Na zdjęciu na lewo widzimy zaśnieżone łodzie na jednym z kanałów weneckich. Miasto przedstawia się zupełnie inaczej, gdy cała okolica ustroita się w szatę zimową, a słońce tylko bardzo rzadko prześlada przez chmury. Na zdjęciu na prawo widzimy obrazek, często obecnie spotykany na ulicach miast włoskich, gdzie brak jest taksówek samochodowych, a mianowicie „trefmobili“, czyli taksówkę rowerową. Na przodzie siedzą dwie panie, a w tyle „taksówkarz“ kręci pedałami, aby uszczupić swój oryginalny pojazd.

Rozwój pewnej formułki...

Kraków, 10 stycznia.

Już od dłuższego czasu pojawiają się w angielskiej Lizie Gmin zapytania, skierowane pod adresem rządu co do celów obecnej wojny. Z początku stawiano je niejako na marginesie, nieśmiało, później zaś coraz natężej, gdyż wojna dochodziła do takich wymiarów, że trudno było kontentować się ogólnikami i znanymi już z poprzedniej wojny odpowiedziami. Odpowiedzi na te pytania była właściwie już ułożona i wynikała pominięciem polityki angielskiej oraz łączącej się z licznymi enuncjacjami angielskich mężów stanu. Brzmiała ona mniej więcej tak: walcymy za wolność narodów, za pokój w świecie, za demokrację, za samostanowienie ludów. Tak samo brzmiała ta formułka w wojnie światowej i pozostała nadal w tej samej postaci.

Skoro jednak wojna wymagała coraz większych poświęceń zarówno od samej Anglii, jak też sojuszników, z chwilą, kiedy ci sojusznicy doznali w całej rozciągłości ciężkich skutków walki, a potem z chwilą, kiedy placówki przemysłu angielskiego, t. j. wszelkiego rodzaju fabryki coraz ciężiej zostały dotknięte przez bombardowanie, wtedy zjawily się na horyzoncie nowe momenty polityczne, nowe zapytania i konieczność nowych odpowiedzi.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że jakkolwiek robotnicy angielscy z dużym poświęceniem oddali swoje usługi na rzecz państwa, to jednak wśród kłębow dymu, pożarów i tyłu innych ciężkich epizodów tej wojny wyłania się zapytanie, jak ukształtują się po wojnie stosunki tej sfery, która w niejednym wypadku nie otrzymała od Anglii zadośćuczynienia swych potrzeb. Do formułki o celach wojennych Anglii wkłada się więc nowe zagadnienie odnośnie spraw robotniczych i ono również musi być pomieszczone w ramach tej odpowiedzi. Ale jak połączyć to i uzgodnić z celami propagandowymi, jak zadowolić z jednej strony narody, które zdaniem angielskim czekają na akcję polityczną i wojskową Wielkiej Brytanii, z koniecznością utrzymania sympatii i pomocy Stanów Zjednoczonych oraz w końcu z zadośćuczynieniem przyszłym żądaniom robotników?

Z początku rząd angielski pomógł zapytaniu w sprawie celów wojny milczeniem, względnie odsuwał odpowiedzi na dalszą metę. W końcu, po ponowieniu tych zapytań uważał Churchill za właściwe stworzyć specjalną komisję, która miała opracować te odpowiedzi z punktu widzenia propagandy, polityki i stosunków wewnętrznych.

Zwłaszcza w ostatnich czasach dają się słyszeć ciekawe głosy na temat celów wojny i w ogóle zmian, które zaszły z jej powodu. Oto pismo londyńskie „Times” w artykule pełnym dosyć niespodziewanych powiedzeń, że w obecnej wojnie skończył się niewien światopogląd, który po wojnie światowej był utrzymywany przez Anglię i jej sprzymierzeńców. Okazało się bowiem, że w przyszłości nie będzie miejsca na doktryny genezy, mówiące o kolektywnym zabezpieczeniu pokoju, gdyż praktyczne doświadczenia wykazały, że tylko połączenie wszystkich sił wojskowych poszczególnych państw i zgranie ich taktyki oraz sposobu postępowania mogą dać prawdziwe, trwałe rezultaty. Tęsamem stała się dawna alijana wojskowa bezwartościowa. Drugim przeżytkiem jest pojęcie neutralności: okazuje się, że niema państw neutralnych, gdyż machina obecnej wojny jest zbyt skomplikowana i zbyt wymagająca, aby nie pochłonięła również państw neutralnych i nie zmusiła ich do użyczenia tej czy innej formy pośredniego lub bezpośredniego poparcia jednemu z państw wojujących.

Ale jakie wnioski według „Times’a” z tego nauki? Londyński dziennik konstruuje na oczekiwaniu dosyć filigranowa i niewiadomo czy odpowiadająca życzeniom poszczególnych narodów, a potem technice życiowej budowlę, zwaną „Commonwealth of Nations”. Zdaniem tego pisma powinny być wszystkie narody europejskie sfederowane w postaci związku, zapewniającego, zdaniem „Times’a”, niezależność jednego narodu od drugiego i ich równoległość, żeby się tak wyrazić czyli porostu jest to skonjowanie związku dominacji angielskich, który również przez historyków a zwłaszcza przez prawników określany jest słowem „Commonwealth”, co znaczy dosłownie „wspólne dobro”.

U źródła tej ideologii leży przekonanie, że naród angielski, względnie w dalszym rozwinieciu, rasa anglo-saska jest niejako trzonem Europy i świata i że dzięki wielkim posiadłościom zamorskim powołana jest do stworzenia jednego wielkiego tworu politycznego i po części kulturalnego, w którymby był przystawiony jeden pasterz i jedna owczarnia. **Koncepcja ta przypomina zresztą nieco zbankrutowaną formułkę Ligi Narodów, tylko z podkreśleniem przewodnictwa angielskiego.** Ciekawym jest, że właśnie w ub. roku, gdy Francja zaczęła już chylić się ku upadkowi, koncepcja takiego „commonwealth” została zaproponowana przez Churchilla Francji, gdy zwrócił się do premiera Daladier z projektem, aby obywatele francuscy zostali równocześnie obywatelami angielskimi i aby w ten sposób cała Francja z jej licznymi koloniami została za jednym zamachem wchłonięta przez Wielką Brytanię. Ale mamy również drugi przykład takiej praktycznej próby zrealizowania angielskiej koncepcji: różne mowy angielskich mężów stanu, ale również i amerykańskich

Niemiecki komunikat wojenny.

Berlin, 10 stycznia. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje:

Lotnictwo przeprowadziło wczoraj za dnia, mimo niekorzystnej pogody szereg śmiałych powietrznych ataków. Jeden samolot bojowy uzyskał z wysokości 100 m, mimo najsilniejszej obrony ze strony artylerji przeciwlotniczej i karabinów maszynowych, dwa celne trafienia w pewną fabrykę motorów, w pobliżu Coventry, chronioną przez zapórę balonową.

Jeden z ciężkich samolotów bojowych pod dowództwem porucznika Mensa zaatakował, w odległości 480 km na północny zachód od zatoki Donegal, uzbrojony okręt handlowy, pojemności ok. 10.000 ton. Po dwóch ciężkich trafieniach bombami okręt pozostał w płomieniach z rozerwanym bokiem na miejscu. Na wybrzeżu południowo-

wschodnim Anglii został pozatem zbombardowany obóz wojskowy.

Nieprzyjaciel zrzucił w nocy na 9 stycznia na północno-zachodnim wybrzeżu niemieckim bombą zapalającą i rozpryskującą, które głównie trafiły w dzielnicę mieszkalniową. Tylko na jednym miejscu wyznaczono nieznaczna szkoda w pownym urzędzeniu przemysłowym. Straty wśród ludności cywilnej wynoszą 11 zabitych i 14 rannych.

Podczas ataku na fabrykę motorów pod Coventry wyróżniła się załoga samolotu bojowego: porucznik Hoeflinger jako komendant, starszy sierżant Vogelhuber jako bombardier, lotnik Odelga jako radio-telegrafista i sierżant Herfort, jako strzelec pokładowy.

Zamach na Emira Abdullaha.

(S) Medjolan, 10 stycznia. Dzienniki donoszą z Bejrutu o zamachu na Emira Transjordanji Abdullaha, dokonany w ubiegłą niedzielę. Na Emira, powracającego z polowania, rzucono w pobliżu Petra granat ręczny, przyczem granat, eksplodując,

zranił odłamkami jedną z osób towarzyszących Emirowi, natomiast sam Abdullah odniósł jedynie lżejsze obrażenia, mianowicie zderzenie naskórka.

Sprawcy udało się zbiec. Nie został on dotychczas ujęty.

O przyszłość Bułgarji.

Sofja, 10 stycznia. W drugim numerze narodowego tygodnika „Utresza Bulgaria” (Bułgarja jutrzejsza) zwraca się gen. Nikołow przeciwko defetyzmowi i oświadcza, że naród taki, jak bułgarski, który rości sobie pewne pretensje i prawa, musi być duchowo i materialnie przygotowany, gdyż nie może oddawać się iluzji, iż zawsze będzie żył w pokoju. **Naród bułgarski musi sobie zdać sprawę z tego, że o swoje prawa będzie musiał walczyć.** Od defetyzmu duchowego do porażki na polu bitwy droga jest bardzo niedaleka. W wojnie obecnej naród bułgarski musi się zjednoczyć wokół swoich ideałów.

Wśród hasel dziennika na dzień jutrzejszy, mówi się m. in.: **Bułgarja żyje w epoce rewolucyjnej i bierze udział w kształtowaniu nowej przyszłości.** Stara epoka znika, a nowy świat rodzi się. Tak zwana liberalna epoka, z jej formami państwami i towarzyskimi ginie i zostanie zastąpiona przez nowe socjalne państwo pracy. Zadaniem dziennika jest zapowiadać idee i rozwiązania tego nowego świata i oświetlać drogę tym wszystkim, którzy mają odwagę być jego zwolennikami, którzy wierzą w naród i jego przyszłość i są gotowi walczyć o sprawę narodową. Armja narodowa uznaje dziennik jako wyraz potęgi państwa i dlatego służba wojskowa jest świętym obowiązkiem dla wszystkich zdolnych do walki synów narodu. Przy końcu tego apelu dziennik zwraca się do młodzieży, której zadaniem jest urzeczywistnienie ideału jutrzejszego, doskonalszego i piękniejszego Bułgarji. Musi ona być wychowana w skromności i powadze, musi być przepelniona poczuciem świętości pracy.

W tym samym tonie został napisany artykuł wstępnym pisma „Westnik na Westnikite”, w którym mówi się, iż historia dowiodła, że ten ma najlepiej zapewniony pokój, który może go obronić z bronią w ręku, gdyż pokój może istnieć tylko w takim wypadku, jeśli żyją sobie go wszyscy, a nie tylko jeden kraj. Dziennik przypomina słowa bułgarskiego ministra wojny Daskalowa, że wojna czy pokój nie zależą jedynie od Bułgarji, która każdej chwili musi być gotowa do wystąpienia z bronią w ręku w obronie swych praw życiowych.

Apel noworoczny

bułgarskiego ministra wojny.

Sofja, 10 stycznia. Bułgarski minister wojny generał Daskaloff zwrócił się z okazem nowego roku z rozkazem dziennym do armji, w którym m. in. powiedział, że rok 1940 przeszedł dla Bułgarji szczęśliwie i że przelana krew naszych ojców łącznie z dyscypliną wojska i wysiłkami naszej dyplomacji dały dobre rezultaty. Dobrze powróciła do ojczyzny. W dalszym ciągu wyraża się on, że rok bieżący przyniesie decydujące walki między wojującymi państwami. Będzie to rok wielkich zmagañ, wśród których narody silne pod względem moralnym i zdolne do życia odniosą zwycięstwo.

Wymiana żydowsko-rumuńska.

Bukareszt, 10 stycznia. Obecnie jest w toku załatwienie wymiany żydów na Rumunów między Związkiem Sowieć a Rumunją. Do Jass przybyła — jak donosi „Universul” — grupa 103 rumuńskich wysiedleńców, przeważnie inteligencją, z Bessarabji. Według wiadomości z dobrze poinformowanych kół, ma nastąpić regularna wymiana Rumunów z odstąpionych Rosji terenów na komunistów, niemal wyłącznie żydów z Rumunji. W tym celu mają być wysłane do Gałacu autobusy rosyjskie, które przetransportują żydowskich wysiedleńców do Kiszyniewa, gdzie zostaną oni następnie rozdzieleni na poszczególne prowincje Związku Sowieć. **Bessarabckie porty naddunajskie okazały się, zdaniem pisma, niewystarczające do przyjęcia emigrantów.**

Niema niepokoju w Rumunji.

Sztokholm, 10 stycznia. Poseł angielski w Bukareszcie przedłożył Foreign Office oficjalny raport, w którym zaznacza, że

szerzone zagranicą wiadomości o rzekomych niepokojach w Rumunji absolutnie nie odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy. Jak zaznacza British Broadcasting Company, w raporcie podkreślono, że nie było mowy o jakichkolwiek zamieszkach.

Także i rumuńskie poselstwo w Londynie stwierdziło, że pogłoski tego rodzaju nie odpowiadają prawdzie. — Zaznaczono przytem, że ciężkie warunki atmosferyczne w obecnej porze, jak również trudności w transporcie, wywołane trzęsieniem ziemi i innymi katastrofami żywiołowymi, spowodowały pewne opóźnienia w ruchu pociągów. Zapewne ten stan rzeczy, który należy przypisać wyłącznie sile wyższej, dał powód do pogłosek o rzekomych niepokojach w Rumunji.

Bukareszt dementuje wiadomość a zamachu na gen. Antonescu.

Bukareszt, 10 stycznia. Dobrze poinformowane kół bukareszteńskie uznały pogłoski, szerzone zagranicą o rzekomym zamachu na gen. Antonescu za całkowicie zmyślone. Pogłoski te przypisuje się angielskiej propagandzie, która na tej drodze chce nadać złe oświetlenie stosunkom, panującym obecnie w Rumunji.

podkreślają tę myśl wspólnoty kulturalnej i politycznej Anglii i Stanów Zjednoczonych, a co za tem idzie, starają się z obu państw stworzyć jedną wielką całość, choć chwilowo jeszcze o odrębnych rządach, głoszących państwa i t. d. Czy te koncepcje nie idą za daleko? Czy nie są zbyt wielkie i nie liczą się z technicznymi możliwościami? **Czy nie są poprostu historyczną Igraszką, snuciem niezrealizalnych projektów i „łowieniem ryb przed niewodem?”** „Times” jest zdania, że po upadku starego porządku w Europie będzie chodziło teraz o przywdzianie zasadniczej myśli dawnego porządku w nową szatę. Czyli można z tego sądzić, że „Times” myśli o Lidze Narodów w nowej jednak formie.

Nie ulega wątpliwości, że Anglicy zdają sobie sprawę, iż muszą w swoim progra-

mie uwzględnić w szerokiej mierze zasadnicze zmiany, jakie doszły do skutku przez obecną wojnę: najbardziej może zdaje sobie z tego sprawę angielska „Labour party”, która popierając obecny rząd, zdaje sobie jednak sprawę, że zwłaszcza dla jej własnych interesów, muszą zażść zasadniczo zmiany.

Jak wypadnie odpowiedź angielskiego rządu co do celów wojennych nie można dzisiaj powiedzieć, faktem jest jednak, że Anglia zrozumiała już, przynajmniej częściowo, iż wiele rzeczy się w świecie zmieniło. Z drugiej jednak strony Anglii z uporem, niezmiennym ich charakter, trzymają się koncepcji, która już po wojnie światowej wykazała swoją kruchość i niewiadomo czy przybrała jej w nowe szaty zdoła jej dodać nowych sił.

Sylwetka polityczna.

Harry Lloyd Hopkins.

Kraków, 10 stycznia.

Jak już donosiliśmy, prezydent Stanów Zjednoczonych wydelegował b. ministra handlu Stanów Zjednoczonych, Harry’ego Lloyda Hopkinsa, do Anglii z poleceniem zbadaania dokładnego stosunków, panujących obecnie na wyspach brytyjskich, a następnie zaraporbowania o osobistego swoich spostrzeżeń prezydentowi. W Anglii panuje przekonanie, że Hopkins nawiąże kontakt z rządem, aby dowiedzieć się o wszystkich sprawach, zwłaszcza tych, które nie są znane szerszemu ogółowi.

W Stanach Zjednoczonych Hopkins uchodzi za człowieka, który cieszy się zaufaniem prezydenta i któremu ten ostatni już nieraz powierzał specjalne zadania do wykonania.

Hopkins urodził się w r. 1890 w Soiox City w stanie Iowa. Studja odbył na Grinnell College w swym stanie rodzinnym, a następnie był inspektorem w „Association for Improving the condition of the poor”, amerykańskiej organizacji dobroczynnej. W latach 1918—1922 był generalnym sekretarzem Board of Child Welfare — urzędu opieki nad dziećmi w Nowym Jorku, a następnie w r. 1924 znowu powrócił do organizacji dobroczynnej, tym razem na stanowisko zastępcy dyrektora. Następnie jego stanowiskiem był urząd dyrektora „Tuberculosis and Health Association”, organizacji, której zadaniem była opieka nad gruźlikami. W r. 1931 został dyrektorem nowojorskiego urzędu dla potrzebujących pomocy „Temporary Emergency Relief Administration”, a w rok później objął stanowisko generalnego dyrektora tejże instytucji.

Z chwila, kiedy jego przyjaciel Franklin Roosevelt został wybrany po raz pierwszy prezydentem Stanów Zjednoczonych — otworzył się również i dla Hopkinsa droga do kariery w służbie państwowej. Najprzód Roosevelt mianował go kierownikiem Federal Administrator of Emergency Relief, związkowego urzędu pomocy. Na tem stanowisku Hopkins rozdzielał rocznie 60 milionów dolarów zapomóg. Kartoteka jego urzędu obejmowała miliony nazwisk. Hopkins na tem stanowisku posiadał nieograniczone możliwości i za jednym poleceniem piera mogli skreślić zapomogi dla setek tysięcy ludzi, jeśli tylko był przekonany, że ludzie ci znajdują zatrudnienie w przemyśle, czy rolnictwie.

W r. 1935 Roosevelt powierzył Hopkinsowi urząd związkowy dla robót publicznych (Works Administration), a w dn. 27 grudnia 1938, po nastąpieniu ministra handlu Ropera, wciągnął go do rządu na opróżnione stanowisko.

W następnym okresie — Hopkins w międzyczasie złożył urząd ministra handlu — Roosevelt obarczył Hopkinsa miarą specjalnymi.

Min. Hopkins przybył do Anglii.

Sztokholm, 10 stycznia. Według doniesienia Reutersa specjalny wysłannik prezydenta Roosevelta minister Harry Hopkins przybył we czwartek drogą powietrzną do Londynu.

Ważne ostrzeżenie

brytyjskiego ministra aprowizacji

(=) Sztokholm, 10 stycznia. Jak dalece Anglija dotkliwie odczuwa skutki niemieckiej kontrolobkady, świadczyć może ostrzeżenie brytyjskiego ministra aprowizacji Wooltona. W ostrzeżeniu tem — jak donosi „Associated Press” — minister oświadczył, iż nie będzie on mógł „światowej produkcji oddawać do dyspozycji państwa wyspiarskiego w dawnych rozmiarach”.

Woolton domaga się zatem od Anglików, aby zadowolili się produktami, wytwarzanymi na wyspie brytyjskiej. W związku z tem, przywóz musi być ograniczony do minimum. Po raz pierwszy od 17 miesięcy trwania wojny, nie wydano ludności w ciągu ostatniego tygodnia dodatkowych racyj mięsnych.

Zakaz sprowadzania

alkoholowych napojów do Anglii.

Sztokholm, 10 stycznia. Według komunikatu brytyjskiego ministerstwa żywienia, po 20 stycznia nie będą pod żadnym warunkiem udzielane zezwolenia na przywóz win i napojów alkoholowych. Ten zakaz przywozu rozciąga się narazie na okres „conajmniej trzech miesięcy”.

Dalsze głosy japońskie przeciwko Anglii.

(=) Tokio, 10 stycznia. W związku z incydentem na wyspach Bermuda, gdzie jak wiadomo — siedmiu obywateli japońskich, odbywających podróż samolotem „Clipper”, zostało w niesłychany sposób potraktowanych przez Anglików, oświadcza „Tokio Asachi Szimbun”, że wyłączną odpowiedzialność ponoszą nie władze brytyjskie, ale rząd angielski.

Wszystkie neutralne państwa — pisze dalej dziennik — ustosunkowują się negatywnie do jednostronnego stosowania przez Anglię systemu certyfikatów żeglugi, a wszystkie cywilizowane narody uznają zasadę wolności mórz. Gdyby jednak Anglija obstawała przy traktowaniu Japonji jako wrogiego państwa, to czyż Japonja nie ma odpowiedzieć na to zarządzeniami odwetowymi?

Sylwetki USA.

Dyktator kredytów amerykańskich.



Wnętrze giełdy nowojorskiej.

Kraków, 10 stycznia.

Zycie pełne jest przeciwności, których zdaje się nigdy nie brakowało. Dzisiejsze jednak są może bardziej jaskrawe, jak te, o których zapomnieliśmy. Jeżeli Ameryka jest krajem demokratycznym, — to z drugiej strony musimy pamiętać o tem, że w kraju tym istnieje również... dyktatura. Oczywiście dyktatury, opierające się o wolę kongresu, ale w praktyce nie różnią się wiele od innych dyktatur. Zresztą kariery tych dyktatorów są bardzo urozmaicone i naprawdę przypominają nieraz kariery, o których wspominają bajki z tysiąca i jednej nocy.

Jedną z najwybitniejszych postaci Stanów Zjednoczonych dzisiejszej chwili, człowiekiem, który idzie po swojej linii jest Jesse Jones, człowiek 66-letni, który karierę swoją zawdzięcza swym niezwykłym zdolnościom, a przede wszystkim dziwnemu wyczuciu sytuacji ekonomicznej.

Jesse Jones był w swej młodości pomocnikiem swojego ojca farmera i handlarza tytoniem. Jako mały chłopak odbierał od okolicznych farmerów tyton, ważył go i wtedy to zaznajomił się z wartością pieniądza i towaru. Ojciec jego był człowiekiem również dobrym jak zamożnym i często też wspomagał swoich sąsiadów, pożyczając im tak pieniądze, jak dając im żywność wydziałaną skapem rękami ciotki Nancy.

Jesse Jones nie chodził nigdy do żadnej szkoły,

nie był na uniwersytecie, nie posiada żadnego tytułu naukowego, a jego czytanie w literaturze ekonomicznej równa się zapewne zeru. Mimo to jednak jest to potentat finansowy, a przede wszystkim pierwszorzędną gwiazdą do interesów. Jedną z jego bodaj studja, jakie przeszedł Jesse Jones to 3-tygodniowy kurs szkoły handlowej, po którego skończeniu jako młody człowiek praktykował w przedsiębiorstwie drzewnym swojego wuja w Stanie Texas. Później został buchalterem, a jeszcze później

dyrektorem pewnego przedsiębiorstwa.

Jesse Jones już jako młody zupełnie człowiek cieszył się wielkim zaufaniem wszystkich kupców, z którymi się stykał. Podobno zastosował on prosty, ale zawsze skutecznym sposobem celem zdobycia kredytu. Pożyczony pewnego razu 100 dolarów — chociaż ich nie potrzebował — i punktualnie je oddał. Później pożyczony 500 dolarów, i również oddał je w terminie, a jeszcze później 1000 dol., postępując podobnie. Gdy więc mając lat 23 zwrócił się do pewnego kupa o pożyczkę 10.000 dolarów uzyskał je bez trudności. W przeciągu 10 lat umiał obrócić tę kwotę tak sprytnie, że z 10.000 dolarów zrobił milion.

Gdy wuj Jesse Jonesa umarł w roku 1907 przeniósł się on do największego miasta Texasu, Houston, i tam rozwinął wielką działalność przemysłową. Pojechał na prawo i na lewo, ale pilnował aby mu oddawano pieniądze w terminie. Gdy przyszedł kryzys ekonomiczny i wszyscy finansisci tracili grunt pod nogami, gdyż nie zdołali wycofać rozpozżyczonych pieniędzy, posiadał Jesse Jones większą gotówkę i mógł rozpocząć wielką akcję budowlaną. Wtedy powstały za jego przyczyną liczne wysokie domy, hotele, teatry, przedsiębiorstwa

wszelkiego rodzaju, jak również domy jednorodzinne.

Wpadł on również na pomysł budowania z Houston kanału do morza

i dzięki temu miasto to należy dzisiaj do największych portów Stanów Zjednoczonych. Budowy były nieraz projektowane przez samego Jesse Jones, który umiał lepiej wykorzystać daną powierzchnię, jak zawodowy architekt. Kilka lat dalszej pra-



Most-olbrzym, długości 2 i pół km. nad rzeką Neches w stanie Teksas.

cy pozwoliło mu stworzyć olbrzymie przedsiębiorstwo posiadające swoje odgałęzienia we wszystkich dziedzinach przemysłu i handlu. Blura jego mieszczą się w olbrzymim Lafayette-Building w Waszyngtonie.

Właściwą chwilą rozwinięcia skrzydeł przez Jesse Jones był kryzys ekonomiczny za prezydentury Hoovera. Rząd amerykański chcąc dopomóc wartościowym z punktu widzenia gospodarki krajowej przedsiębiorstwom, postanowił subwencjonować je, tworząc wielki kredyt w kwocie 500 milionów dolarów. Działo się to w styczniu 1932 roku, kiedy to

powstał „Reconstruction Finance Corporation“.

Prezydent Hoover mający mianować dyrektora tej olbrzymiej instytucji kredytowej zwrócił się o radę do dawnego przyjaciela Jesse Jonson, również pochodzącego z Texas, Johna Garnera, który obecnie jest wiceprezydentem. Garner pomyślał w pierwszym rządzie o rodaku swoim i zaproponował go na to stanowisko. Jest rzeczą znaną, że ludzie zamieszkujący południowy zachód Ameryki, czują nieprzezwyciężony wstręt i nieufność do wschodu kraju, a przede wszystkim do nowojorskich bankierów. Od chwili stworzenia „Reconstruction Finance Corporation“ upłynęło wiele lat i kapitały kredytowe wzrosły 20-krotnie. Jakkolwiek kryzys amerykański minął już dawno, to jednak rząd Roosevelta postanowił utrzymać w dalszym ciągu w mocy stworzoną instytucję, gdyż chciał ją wyko-

rzystać do finansowania różnych wielkich przedsięwzięć państwowych. Jesse Jones utrzymał się na swoim stanowisku, tem więcej, że kongres uważał, iż stanowić on będzie przeciwwagę wobec wyznawców „New Deale“, którzy może poszliby za daleko w swoich projektach.

Zakres działalności RFC można łatwo poznać z faktu, że w ostatnich 8-ciu latach przeszło przez ręce jego dyrektora t. j. Jesse Jones 11 miliardów dolarów. Udzielał on pożyczek nie tylko na budowy linii kolejowych, wodociągów, elektrowni, gazowni, hoteli, ale również dał pewnemu właścicielowi małej fryzjerni w St. Louis 150 dolarów pożyczki. Największą transakcję przeprowadził, użyczając 200 milionów dolarów na

założenie wodociągów z rzeki Colorado do Los Angeles i 18 innych miast.

Jesse Jones był przezorny, to też chcąc sobie zapewnić spłatę pożyczki, zażądał akcyj przedsiębiorstwa, a przed samem zakończeniem tych budowli obniżył stopę procentową pożyczki o jeden procent i zaoszczędził w ten sposób zainteresowanym gminom 52 miliony dolarów, następnie zaś sprzedał obligacje i jeszcze na nich zarobił. Podobną rolę odegrał Jesse Jones w czasie kryzysu wobec 4.000 banków, którym pozwolił przetrwać ciężkie chwile. Specjalną opieką i życzliwością tego potentata cieszą się koleje Stanów Zjednoczonych. Stara się on popierać jednak te przedsiębiorstwa, które nie podlegają wpływowi Wall Street. Dawna antypatja człowieka z Texasu do Nowego Jorku pozostała żywa w jego sercu.

Jakie zasady znajdują się u podstawy tej wielkiej kariery Jesse Jonesa? Ulubiona jego maksyma brzmi: „Jeżeli kupuje cośkolwiek za dolara, a sprzedaje za 1,25 dolara, to muszę na tem zarobić, chyba że koszty wyniosły 25 centów“.

Ale Jesse Jones nie tylko jest finansista,



Gmach giełdy nowojorskiej.

na krótką pogawędkę i na „drink“. A wtedy dowiaduje się więcej niż kto inny zdołałby to uczynić w przeciągu kilku godzin męczącej konferencji. Oczywiście, że wielkie zdolności tego człowieka i niezwykle jego stanowisko zrobiły z niego rodzaj dyktatora kredytów amerykańskich, któremu nikt nie może się przeciwstawić. Nie znoszą go bankierzy z Wall Street i wogóle ludzie, którzy boją się aby Jesse Jones dzięki swojej finansowej wszechmocy nie zaskodził ich interesom. Tak np. pisze o nim „Saturday Evening Post“, wyrażając się, że „Jones albo jeden z jego następców może użyć olbrzymiej potęgi RFC w celach korupcyjnych albo też dla specjalnych planów. Może on powodować bankructwo niejednego wroga, albo przeciwnie pomóc przyjacielowi, wedle swojego uznania. Wszystko to może nastąpić i opinia publiczna nie dowie się o tem, a gdy podniesionoby przeciwko niemu jakieś zarzuty, mogłyby być zbadane dopiero po zawitych dochodzeniach przez wysłanników kongresu“.

Takim człowiekiem jest Jesse Jones, drugi po Roosevelcie obywatel Stanów Zjednoczonych.

16 republik pod godłem Sowietów.

Moskwa, 10 stycznia. prasa sowiecka poświęciła ostatnio w związku z ukończeniem roku 1940-go wiele miejsca sprawie pozyskanych w ubiegłym roku obszarów.

Dzienniki wyrażają swe zadowolenie z powodu tych sukcesów, uzyskanych drogą należytę kierowanej polityki spraw zagranicznych rządu sowieckiego. Niezależnie od naczelných organów moskiewskich, również inne dzienniki, m. in. „Wieczernaja Moskwa“ określają ubiegły rok, jako rok wielkich wydarzeń historycznych.

Nie chodzi w tym wypadku o pozyskanie znacznych obszarów ziemi, lecz o szybkie wcielenie ich i podporządkowanie gospodarce Związku Radzieckiego. Nowe republiki związkowe, stanowiące część Związku Sowieckiego, są zachodnimi krajami buforowymi państwa sowieckiego.

Organ związków zawodowych „Trud“, omawiający na swych łamach powyższe zagadnienie, pochwała kierunek polityki zagranicznej rządu sowieckiego, dzięki której zdołano zyskać na obszarze.

Dziennik ten pisze dosłownie: „Związek Radziecki wcielił w swój obszar w roku ubiegłym państwa bałtyckie, Besarabję i Bukowinę Północną. Od tej chwili 16 republik radzieckich będzie się szczyliło z posiadania godła sowieckiego na swych sztandarach, reprezentujących rodzinę narodu, składająca się ze 193 milionów obywateli sowieckich“.

Często zjawia się on w gmachu Kapitolu,

kraży po korytarzach, rozmawia z senatorami i raz po raz zaprasza jednego z nich



Stępy w Teksas. — Stada wołów, strzeżone przez cowbojów.

Co piszą inni:

Zza kulis dworu i rządu b. prezydenta.

Kraków, w styczniu.

Dopiero po zakończeniu wojny polsko-niemieckiej wyszły na jaw rozmaite szczegóły, dotyczące systemu rządzenia państwem polskim przez klikę, zgromadzoną wokół b. prezydenta Ignacego Mościckiego. Dopiero, gdy zarówno b. prezydent, jak i jego przyjaciele opuścili kraj, tracąc rzecz prosta swoje stanowiska i wpływy, ujawniono atmosferę zgnilizny i korupcji, jaka otaczała najwyższe w państwie czynniki. Szerokie sfery dowiadywały się wprawdzie o tych skandalach i dawniej, ale wówczas oczywiście

były to wiadomości podawane „na ucho”,

gdyż surowa cenzura uniemożliwiała zdemaskowanie osób, które uchodziły w oczach społeczeństwa za nietykalne.

Część dzienników polskich opublikowała przed niedawnym czasem dłuższą serię artykułów, poświęconych działalności zarówno b. prezydenta, jak i jego otoczenia. Artykuły to wywołały szeroki oddźwięk. Wywiązała się ożywiona dyskusja na tematy poruszone przez autora artykułu, a także i do naszej redakcji zaczęły przelatywać głosy Czytelników, domagających się podania tych sensacyjnych szczegółów do wiadomości ogółu. Zaznaczyć należy, że autor artykułów kryje się pod pseudonimem Henryk Zrab. Właściwe nazwisko autora nam nie jest znane. Jak wynika z treści artykułów, autorem musi być ośbistość

dobrze obznajomiona ze stosunkami warszawskimi,

gdyż podaje takie szczegóły, które mógł znać jedynie ktoś, kto stał blisko sfery rządzących dawniej Polską.

Jest rzeczą samo przez się zrozumiałą, że zamieszczając streszczenie tych artykułów, redakcja „Gonia” Krakowskiego nie może brać i nie bierze też żadnej za nie odpowiedzialności. Jest to jeden z wielu głosów Czytelników, jakie od czasu zamieszczamy na łamach „Gonia”.

Co zarzuca się b. prezydentowi Mościckiemu?

Przyzwyczajaliśmy się widzieć w osobie b. prezydenta Ignacego Mościckiego osobistość o wysokich walorach moralnych i naukowych. W rzeczywistości, na podstawie artykułów p. Zreba, dojdzie można do przekonania, że był to człowiek z jednej strony słabego charakteru, łatwo ulegający namiętnościom, z drugiej zaś strony chędry pieniędzy i żądny władzy.

Najgorszym posunięciem b. prezydenta był jego powtórny ożenek.

Zaledwie w cztery miesiące po śmierci pierwszej żony, ogólnie szanowanej Michaliny Mościckiej, b. prezydent ożenił się z sekretarką zmarłej, Marią z Dobrzańskich

Nagórna. Aby się móc ożenić, b. prezydent musiał uzyskać zgodę na rozwód jej pierwszego męża. Dało się to uzyskać dopiero po wypłaceniu mu kwoty 100.000 złotych oraz po przyobiecaniu mu dwukrotnego awansu w ciągu roku.

Nowa pani Mościcka, która już przedtem posiadała wielkie wpływy w kołach, zbliżonych do b. prezydenta, odrazu umiała wykorzystać swoje stanowisko. Szybko doszła do porozumienia z dziećmi swego dostojnego małżonka i wraz z niemi

stworzyła prawdziwe bagno korupcji i złych obyczajów na Zamku.

Znane były miłości pani prezydentowej, gdyż nawet w jednym wypadku Beck musiał interwenjować u posła jednego z państw bałkańskich, aby ten odwołał niezwłocznie przystojnego attaché wojskowego, który dziwnym zbiegiem okoliczności zajeżdżał do tych samych hotelików prowincjonalnych, gdzie przybywała, oczywiście „incognito”, pani eks-prezydentowa.

B. prezydent oczywiście nie wiedział o tych sprawach, dopóki pani Składkowska i pani Prystorowa nie postarały się, aby stary małżonkowi dowiedziały się o wszystkim. Mimo to b. prezydent nie wyciągnął żadnych konsekwencji.

znaczną część zdeponowana była w bankach szwajcarskich.

Faktem, który wyszedł na jaw dopiero po wyjeździe b. prezydenta z Polski, było, iż b. prezydent nie przestał nigdy być obywatelem szwajcarskim, co mu też ułatwiło opuszczenie Rumunii i udanie się do Szwajcarii w październiku 1939 r.

Godnym „dziedzicem” b. prezydenta był jego syn Michał Mościcki.

Zasłynął on po przegraniu w karty w Tokio, gdzie był ambasadorem Rzeczypospolitej, kwoty 800.000 zł. B. prezydent nie pokwapił się jednak do „wykupienia” swego syna, musiał dopiero interwenjować Beck, który pokrył zobowiązania operetkowego ambasadora z funduszu dyspozycyjnego, czyli znowu z pieniędzy podatkowych i odwołał go do kraju. Tutaj znowu „Michał” Mościcki zasłynął z wesolych zabaw, jakie urządzał wraz z kołem przyjaciół swej „macochy” i siostry, pani Zasławskiej-Bobkowskiej.

Tego rodzaju zgrana kompania musiała oczywiście mieć „swego” człowieka, któryby ułatwiał jej zaopatrywanie się w pieniądze. Człowiekiem tym był niejaki Loret, prezes dyrekcji lasów państwowych. Jak opowiada p. Zrab, jeden z wyższych oficerów powiedział kiedyś: „U Loretu w kieszeni siedzi nasz cały rolni. Gdyby go poruszone, jak należy, zawaliby się Zamek”. Loret rządził wszechwładnie i samowolnie skarbami Polski, jakimi byli jej lasy. Rodzina Mościckich ma głównie do za-

Mając tak obszerne serce eks-prezydentowa nie zapomniała jednak o tem, że pieniądze stanowią o wszystkim. Za pośrednictwem swej przyjaciółki Marii Dąbrowskiej — przyjaciółki syna b. prezydenta Michała Mościckiego,

potrafiła ona ciągnąć zyski ze sprzedaży koncesyj monopolowych,

posad, awansów itd.

Osobny rozdział stanowi sprzedanie przez b. prezydenta wynalazku, służącego do wytworzenia górskiego powietrza. Wynalazek ten zakupił minister Kościłkowski za kwotę czterech milionów złotych, a należytość tę zapłacił ubezpieczalnie, czyli prosto najbiedniejsi pracownicy z całej Polski. Cała prasa zagraniczna wysmiewała się wówczas z naiwności czynników rządowych.

Rzeczą charakterystyczną było przytem, że b. prezydent, który oprócz osobistych apłanazy posiadał wielki prywatny majątek, był jednak bardzo „oszczędny” człowiekiem i w wielu wypadkach tam, gdzie mu wypadło złożyć jakąś większą kwotę, czynił to sięgając do funduszu dyspozycyjnego, nie chcąc nadwyręzać swoich prywatnych zasobów, z których

wdzieczenia Loretowi miliony w amerykańskich, szwajcarskich i angielskich bankach. M. in. Loret wydawał zezwolenia na wyrub lasów, ale zezwolenie to dostawał tylko ten, kto mógł się wykazać poparciem jednego z członków rodziny Mościckich.

Korzystali na tem oczywiście przedewszystkiem żydzi,

a wśród nich także i mąż osławionej pani Susestow, „narzeczonej” Michała Radziwiłła „Rudego” z Antonina. Wpłacili oni 700.000 zł. Michałowi Mościckiemu i wzamian za to otrzymali koncesję na wyrub lasu w województwie tarnopolskim. W wypadku tym nie pomogły nawet protesty wojewody.

Obok Loretu kreślił się i inni pomocnicy,

jak Rudolf, żyd Distenfeld, prezes najwyższej izby kontroli państwa żyd Jakób Krzemiński i inni. Do koła zaś najbliższych przyjaciół eksprezydentowej należeli oczywiście i wiceministrowie skarbu.

Ponow... wybór Mościckiego prezydenta.

Szum... zmi frazesami podano do wiadomości... związania izb ustawodawczych... 11 września 1938 r. Motyw... koniecznością aktywizacji... zebrać taki kom-

plet ludzi, którzyby wybrał ponownie prezydentem Mościckiego.

Na tem tle doszło do rywalizacji między Mościckim a Rydzem-Śmigłym.

Ten ostatni formalnie podlegał Mościckiemu i przez niego był też mianowany marszałkiem. Podjudzani przez swe otoczenia, obydwoj walczyli o uzyskanie wpływów w społeczeństwie, przychem Mościcki miał o tyle „mocniejszą pozycję”, że straszył Rydzę-Śmigłego mianowaniem dwóch nowych marszałków, a mianowicie generałów Sosnkowskiego i Tokarzewskiego.

Ludzi podstępnych, którzy mieli odwagę wystąpienia na forum publicznym, utracano bez względu. Tak np. było z gen. Zełigowskim, o którym wszyscy wiedzą, że śmiało poruszał najdrażliwsze tematy w sejmie.

Obydwoh rywali pogodziła poniekąd inna kandydatura, która wprawdzie nie wypłynęła, ale mogła wypłynąć. Kandydatem tym był Sławek, jeden z najbliższych współpracowników marszałka Piłsudskiego.

Rozpoczęła się więc nagonka na Sławka,

którego powoli usuwano od wszelkich wpływów, rozwiązano sejm, który wybrał Sławka marszałkiem, a wreszcie przy nowych wyborach wogóle nie dopuszczono go do sejmu. Sławek przez długi czas znosił te afronty i poniżenia, usiłował walczyć z kliką, która opanowała spadek po marsz. Piłsudskim, a wreszcie w dniu 2 kwietnia 1939 r. usunął się sam z drogi swolm prześladowcom.

Tymczasem na polu przygotowań do wyborów, na prezydenta zwyciężył jednak Rydz-Śmigły, gdyż marszałkiem nowego sejmu wybrano męża zaufania Rydza — Miedzińskiego. On na stanowisku konstytucyjnego zastępcy prezydenta miał dopilnować, aby przy wyborach nie przeszedł ani Mościcki, ani też człowiek Mościckiego, za jakiego uchodził prof. Bartel ze Lwowa, wielokrotny premier za czasów marszałka Piłsudskiego.

Umowa sowiecko-japońska

Moskwa, 10 stycznia. Z końcem ub. roku wygasła zawarta między Japonią a Rosją konwencja rybacka. Aby stworzyć możliwość „modus vivendi”, udał się ostatnio ambasador japoński Tatekawa do komisarza spraw zagranicznych Molotowa, nie doszło jednak mimo dłuższych konferencji do żadnych realnych rezultatów. Zagadnienie rybołówstwa na wybrzeżach wschodnich Syberji jest niezwykle ważne dla obu państw, należy się więc spodziewać, że oba państwa dołożą wszelkich starań, aby załatwić tę sprawę.

Konwencja rybacka została zawarta między obu państwami w roku 1925 na lat 5, a następnie została przedłużana tymczasową umową. Ze strony sowieckiej istnieje dążność ograniczenia przywilejów japońskich w zakresie rybołówstwa, operujących się na pokoiu, zawartym po wojnie rosyjsko-japońskiej w roku 1905 w Portsmouth, oraz na podstawie późniejszych umów, odnoszących się do wód terytorjalnych sowieckich. Już trzech ambasadorów japońskich, a mianowicie: Szigeniti, Togo i Tatekawa prowadziło w ostatnich kilku latach niezwykle długie i trudne konferencje z rządem sowieckim, aby załatwić to zagadnienie. Obecnie pertraktacje odnoszą się do punktów połowu przez japońskie floty rybackie, oraz do sumy dzierżawnej. Konferencje odnośnie mają być powzięte zaraz po Nowym roku.

CZARKOWSKA JOANNA.

„KOLEINY“

11)

— „Halo... jak się masz... czy będziesz zaraz w biurze?... Tak, konieczna... czy przyjmowałaś zamówienie?... Tak... Jak brzmi godność pańska? — zwrócił się do klienta. — Wiec pan Rykliński, właściciel dobr... tak, tak... jakto?... nie przypominasz sobie?... ale oczywiście! W jakiej kwocie pan był łaskaw złożyć zadatek? — zapytał zniecierpliwionego właściciela dóbr, który oglądał muchy na wystawie.

— „Siedemnaście tysięcy, mój drogi... No wiec najlepiej przyjdź, ale natychmiast, czy masz samochód u siebie?... Aha!... no to zaraz.

— W tej chwili będzie mój wspólnik i da panu wszelkie wyjaśnienia. Może pan tymczasem przegłądać prospekty jeszcze nowszych modeli, jakie przed paru dniami otrzymaliśmy.

Gentleman wprawdzie niechętnie, ale poddał się propozycji, pograżył się w wygodnym fotelu klubowym i przegłądał podane prospekty. W przeciągu pięciu minut Marjan przyjechał do biura.

Ach ten Marjan! Feliks zazdrościł mu zawsze jego wytworności, sposobu bycia, takiego niewymuszonego, a zarazem łatwego i ujmującego. Wszedł elegancki, pachnący, uśmiechnięty i zachował się tak, jakby był z właścicielem majątku (prawdopodobnie dużego majątku) na „ty”.

— Stamiński Marjan, czym mogę panu służyć? Jeszcze nie zdołałem się zorientować, interesy pochłaniają człowieka

zupelnie, z dostawą maszyn nie można sobie dać rady.

Ten Marjan jest doprawdy nadzwyczajny! Jak on to umiał zaznaczyć, że firma jest po prostu rozrywana, że to właściwie klienci są winni, jeśli nie otrzymują na czas swoich maszyn, bo dobijają się o nie tak, że nie można nadażyć i wogóle nie się takiego nie stało, aby był powód do zdenerwowania. Uśmiechnął się przytem tak ujmująco, że potentat morgowy też rozjaśnił oblicze pod wpływem tego uśmiechu i obniżył o wiele ton, jakim przemawiał do Feliksa.

— Chciałbym wiedzieć, jak się przedstawia sprawa z moją maszyną? Zamówiłem ją bardzo dawno, jest mi konieczna potrzebna, może mnie pan objaśnić, kiedy będzie można odebrać?

Marjan przeszedł się do działu zamówień, przewertował księgi, porozumiał się na boku z Feliksem, obydwoj nie przypomnieli sobie takiego zamówienia, ani nie znaleźli w kasowych księgach kwoty wpłaconego zadatku.

— Czy mógłby mi pan pokazać kwit, stwierdzający wpłatę zadatku?

— Ależ oczywiście, proszę bardzo. Pokazał kwit, który był bezwzględnie, firmowy, podpis likwidatora i kasjera — Edelman. Feliks ormal nie krzyknął głośno, byby popsuł całą sprawę. „Feliks się słabo orientuje, jak się należy zachować” — pomyślał Marjan i jednym spojrzeniem zapieczętował mu usta.

Nie zdradził nawet jednym skrzywieniem ust, co o tej sprawie myśli, wypytał się jeszcze raz klienta, o jaką mu chodzi maszynę, zapisał sobie dokładnie wszystkie wymagania i powiedział, że z racji nieobecności buchaltera, nie może zaglądnąć do umowy, dlatego dobrzeby było, gdyby pan Rykliński zgodził się na spisanie umowy powtórnej, przychem za-

znaczył, że... tego znaczenia, tylko proszę formalnie... więcej. Pan Rykliński... Marjan zaś zapewnił go... połączyc się telefonicznie... i w przeciągu dwóch... w komorze celnej... odebrania. Później tylko... ale to już urzędnicy są... niech go głowa nie boli... loco jego majątek, czy... tonu ich firmy?

— Sądze, że będzie... od panów, czy tylko nape... o należy. Pan, jako człowi... mie.

— Ależ stuprocentowa... zapomniał Marjan, poczem pytywał o zbiory, o konjunkturę. Pożegnał klienta oczarowane, jednego zupełnie, poczem odet... ko i powiedział tylko: — E... gosu nam ten łajdak narobił! P... pachnie ordynarną defraudacją!... mnie pani połączyc natychmiast z mi garaży! — rzucił rozkaz telef... — Proszę pana Edelmana do telef... — Jakiego pana?! — krzyczał na... biuro Feliksa — łajdaka, szubrawca, sk... czonogę szuje! Wsadzę go do kryminału. Złodzieju!

„Feliks stanowczo sobie za dużo możliwości przypisuje” — myślał Marjan. — Jakto niema?!... Wogóle nie było w biurze?!... Chyba nie uciekł z siedemnastu tysiącami — zwrócił się do pana Życzyńskiego — ale tam napewno są i inne niedobory, niedostateczna kontrola rachunków! Trzeba było ościszej w te rzeczy się wtrącać, a nie zostawić mu na pastwę całe biuro, aby się rzadził samodzielnie. Emil niech weźmie samochód i pojedzie do niego, aby się natychmiast stawił w biurze.

Edelman jednak nie zgłosił się, kazał powiedzieć woźnemu, że jest chory. Marjan napisał do niego list, że o ile nie zgłosi się w przeciągu trzech godzin, to da znać na policję.

— Każ go aresztować w tej chwili! — krzyczał czerwony Feliks. — Poczco masz czekać, żeby ucieki?!

— Nie bój się, nie ucieknie, on jest wogóle na to za głupi.

— No wiesz! Głupi, który zdołał nas nabrać trzy tygodnie temu, a my nie o tem nie wiemy! To jest rafinowany złodziej!

— To może ewentualnie coś o nas świadczyć, że daliśmy się nabrać. Mogłes przecież pojechać od czasu do czasu do pracy i sprawdzić rachunki, skontrolować kasę i zapobiec defraudacji.

Marjan powiedział to celowo, wiedząc że o tem, że Feliks po pierwsze był niewy na to, a następnie uważał sobie najnie siedzenie nad rachunkami wzdaniem kasy. Wogóle manja!

! Miał pretensje tylko do wydania... zezwolenia w przy... prezentacyjnych i przejażdż... chodem. Trzeba było dawno... z ta spółką, w której cały... zków spoczywał na jego... ślał Marjan rozgorzeczony.

— danie porozumienie z fir... umów, walkę o podat... m usuwanie trudności... y tego właśnie obycia i u... dyplomatycznych, jakie Ma... Życzyński zajmował się... my i miał duże stosunki na... ej, poza tem wyjeżdżał za... również kontrolę maszyn, dział wewnętrzny. Wiec co... jeśli nie wiedział o mani... Edelmana?

g dalszy nastąpił.

Bombardowanie Salonik

Rzym, 10 stycznia. Włoski komunikat wojskowy z czwartku brzmi następująco: Główna kwatera armii włoskiej komunikuje:

W Cyrenajce na froncie lądowym bez zmian. Jedną z włoskich formacji myśliwskich i bojowych zaatakowała grupę nieprzyjacielskich zmotoryzowanych jednostek i zniszczyła rozmaite samochody pancerne.

Nieprzyjacielskie naloty na Bengasi i Tripolis wyrządziły nieznaczne szkody, a w Tripolis pociągnęły za sobą trzy ofiary.

Na froncie greckim działalność patrołowa i akcje o charakterze lokalnym. Liczne formacje włoskich eskadr lotniczych zaatakowały skutecznie koncentracje wojsk i stanowiska nieprzyjacielskie. Stanowiska baterji i mosty zostały przez „Picchiatelli”, jak również wojska przez włoskie eskadry myśliwskie ostrzelane z karabinów maszynowych. Salouki zostały z widocznym skutkiem zbombardowane.

W ciągu rozmaitych walk włoskie samoloty zestrzeliły w płomieniach pięć nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich.

W Afryce wschodniej nie było ważniejszych wydarzeń.

Nieprzyjacieli przeprowadził naloty na włoskie bazy w Erytrei i w Somali, nie powodując szkód. Jeden nieprzyjacielski samolot został zestrzelony.

W nocy na 9 stycznia nieprzyjacielskie samoloty zaatakowały w następujących po sobie falach Neapol i Palermo. W Neapolu zrzucono liczne bomby, które przeważnie spadły w morze. W porcie trafiono okręt szpitalny, a w mieście około 15 budynków, w tym jeden kościół. Jest pięciu zabitych i ok. 30 rannych. W Palermo nie ma ani szkód ani ofiar.

Jedną z włoskich łodzi torpedowych pod dowództwem porucznika żeglugi morskiej, Nocolo Nicolini, dopadła nieprzyjacielskiej łodzi podwodnej i zatopiła ją. Jedną z włoskich łodzi torpedowych pod dowództwem kapitana korwety Franco Tosoni Pittoni zatopiła na Atlantyku nieprzyjacielski parowiec, pojemności 3.600 ton i krążownik pomocniczy.

Włoska łódź podwodna zatopiła angielski statek.

(=) Rzym, 10 stycznia. Agenoja Stefani donosi z Lizbony o zatopieniu przez jedną z włoskich łodzi podwodnych w okolicy wysp Słonych (Wyspy Zielonego Przylądka), angielskiego parowca towarowego „Shakespeare”, poj. 5.029 br. tr.

Na pokładzie portugalskiego statku wojennego „Gonsales Zarco” przybyło do Lizbony 23 rozbitków, którzy zdolali się ocalić i schronić na wyspach Zielonego Przylądka.

Brawurowy rajd włoskiej łodzi podwodnej.

(S) Berlin, 10 stycznia. W tych dniach jedna z włoskich łodzi podwodnych dokonała brawurowego wyczynu. Łódź ta ścigana była przez nieprzyjacielskie ścigacze łodzi podwodnych. Chcąc się schronić przed prześladowcami, łódź podwodna zanurzyła się na znaczną głębokość, gdzie jednak została trafiona ciężką bombą wodną i wskutek uszkodzenia zmuszona do natychmiastowego wypłynięcia na powierzchnię morza.

Wkrótce potem wywiązała się między uszkodzoną łodzią podwodną walka z nieprzyjacielskim ścigaczem łodzi podwodnych. Po zapadnięciu nocy, włoski statek wojenny, przypuszczając, że stracił z oczu przeciwnika, płynął spokojnie; w tem nagle ukazał się nieprzyjacielski krążownik pomocniczy. Włoska łódź podwodna, mimo uszkodzenia i braku zdolności szybkiego poruszania się, zaatakowała krążownik pomocniczy, a następnie storpedowała go.

Na tem jednak nie skończyły się przygody tej łodzi podwodnej. W kilka godzin później udało się jej szczęśliwie ująć przed atakiem nieprzyjacielskich samolotów, a następnie, znajdując się w drodze do jednego z portów na Atlantyku, zatopiła ona nbrojony parowiec pojemności około 3000 br. t. r.

Zaginięcie bryt. łodzi podwodnej „Regulus”.

(=) Sztokholm, 10 stycznia. Według komunikatu brytyjskiej admiralicji, rozpowszechnionego przez Reutersa, brytyjska łódź podwodna „Regulus” zaginęła i uważana jest za straconą.

Wymieniona łódź podwodna, zbudowana w r. 1930, posiadała 1.475 ton wyporności i liczyła 50 ludzi załogi.

Amerykańskie dary witaminowe skonfiskowane.

(=) Waszyngton, 10 stycznia. Wszystkie dzienniki amerykańskie publikują na pierwszej stronie depesze, z której wynika, iż Anglicy skonfiskowali pewnej Francuzce udającej się z Bermudów do Francji 10.000 kapsulek witaminowych, oraz 3.000 kapsulek zawierających witaminę B, będących darem kwaków przeznaczonym dla dzieci we Francji.

Z Warszawy i okolicy.

Dzieci warszawskie otrzymują bezpłatnie dawkę witaminy D.

Celem zapobieżenia szerzeniu się krzywicy, niemieckie władze sanitarne w Warszawie rozpoczęły wydawanie bezpłatnych dawek witaminy D. Niezbędne te dla prawidłowego rozwoju dzieci witaminy wydają ośrodki zdrowia (poradnie dla niemowląt) codziennie od godz. 8 do 16-tej wszystkim dzieciom w wieku do lat 2.

Oszust matrymonjalny wytudził garderobę i znikł.

Pewna młoda niewiasta z Pruszkowa koło Warszawy, poznała na dworcu kolejowym w Pruszkowie jakiegoś osobnika, który odbywając z nią następnie wspólnie podróż do Warszawy, zrobił jej propozycje małżeńską. Młoda kobieta przyjęła oświadczenie nieznajomego, który podawał się za pochodzącego z Częstochowy i niedawno zwolnionego z obozu jeńców wojennych.

Po przybyciu do Warszawy „narzeczona” kupiła swojemu wybrańcowi na Placu Kercelego płaszcz, ubranie i bieliznę i po pewnym czasie przesyła małżeństwo udało się znów na dworzec, celem udania się razem do Pruszkowa. Na dworcu wręczyła jeszcze „narzeczonemu” 20 złotych na kupno biletów. Gdy ten jednak po dłuższym czasie nie wrócił z biletami, rozczarowana kobieta zameldowała o tem policji. Okazało się, że niedoszły narzeczony znikł bez śladu, razem z gotówką i zakupioną „wyprawą ślubną”.

Śmierć pod kołami samochodu.

Na ulicy Pułaskiego w Warszawie dostał się jadący na rowerze 53-letni stróż nocny pod koła przejeżdżającego samochodu. Odniośł on przytem tak ciężkie obrażenia ciała, że zmarł w drodze do szpitala.

Policja wdrożyła dochodzenia, celem ustalenia winowajcy wypadku.

Tajemnicza zbrodnia.

W Warszawie przy ul. Hożej 9, w mieszkaniu urzędnika firmy „Singer Sewing Machine Company”, 30-letniego Edwarda Schynkego, dokonane zostało w tajemniczych okolicznościach morderstwo.

Mianowicie w ubiegłą sobotę przyszedł w odwiedziny brat Schynkego, posiadający zapasowe klucze od mieszkania na Hożej. Po otworzeniu drzwi przybyły ujrzał brata swego leżącego na środku pokoju stołowego, w kałuży krwi. Na głowie widniały głębokie rany, zadane jakimś tępym narzędziem. Zamordowany miał na szyi zaciśnięty cienki sznurek, przywiązany do stojącego obok krzesła.

Wezwany lekarz pogotowia stwierdził śmierć. Niedługo potem przybyła komisja kryminalno-śledcza oraz policja mundurowa, wszczynając energiczne dochodzenia. W mieszkaniu nie stwierdzono śladów rabunku. Zwłoki ofiary mordu przewieziono do zakładu medycyny sądowej celem dokonania sekcji, mieszkanie zaś opieczetowano.

KRONIKA

Rewja warszawska wystąpi w Krakowie.

Kraków, 10 stycznia. Jak już donosiliśmy, w najbliższych dniach przybędzie do Krakowa grupa artystów warszawskich,

którzy wraz z przedstawicielami artystów krakowskich zaprodukują publiczności wesołą rewję pt. „Zaczynamy sezon”.

W zespole wystąpią m. in.: Maszyński, Kostrzewska, Romanówna, Szubert i znany artysta krakowski — Leon Wyrwicz. Rewja zostanie wystawiona w Starym Teatrze. Inicjatorem tej ciekawej imprezy, która spotka się napewno w Krakowie z serdecznym przyjęciem, jest p. Adam Świechło. Blizsze szczegóły zamieścimy w numerze jutrzejszym.



(Jo) **ADRESY APTEK** dyżurujących dziesięć nocy w Krakowie: Retoryka 1, tel. 130-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 173-36; Adolf Hitler Platz 42, telef. 114-27; Florjańska 16, tel. 100-31; Karmelicka 9, tel. 123-83; Dietla 76, tel. 105-30; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Rakowicka 12, tel. 114-08; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

STAN WODY NA WIŚLE wynosił w dniu 10 stycznia w Krakowie plus 224, w Zawichoście plus 339.

(Jo) **NA ZABŁOCIU** POSTRZELONO Planeta Adolfa lat 56 w prawą nogę. Po zaopatrzeniu przez lekarza Pogotowia Ratunkowego przewieziono rannego do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

ZEZEM.

„Lamur”

Kraków, w styczniu.

Kunda zaraz na wstępie zaznaczyła, że nie jest ucale z tych kobiet z pospolitego ruszenia, tylko pomocniczą domową z manierami, poczem przejęła z melancholją swoje nowe obowiązki. Wczoraj przyszła przed oblicze swojej chlebobdawczyńsi blada, z włosiem w artystycznym nieladzie. Na zapytanie pani, na co cierpi, odpowiedziała, że jest to „lamur wszechwładna i nieograniczona”, która ma już od dłuższego czasu do swego narzeczzonego.

Pani długo się zastanawiała, co to może być ta „lamur” i dopiero Kunda wyłożyła na blacie policzki opierzy czarnej i przepastnej, jak brudne garnki w kredensie i wytłumaczyła, że lamur to jest miłość i że pani już widocznie dawno nie miała styczności z polityką. Przytem polityka to jest „Romans bladej hrabiny w ekspresie” i „Samowar, czyli jazda w nieznaną”, też romans tragiczny, w którym lamur jest na każdej stronie.

Kunda zresztą była w zaciszu domowym literatką i pisała od czasu do czasu smutne migawki, w których występowała jako osobistość, mająca sztuczne porozumienie ze sztuką i od których migotała się jej samej w oczach, jako sobie pomysłata, że kiedyś ten brudnopis dojdzie do rąk wydawcy. Ale jako intermezzo między jednym koliletem a drugim wdychała tak smutnie, że aż jej rude włosy wpadały do zupy pomidorowej tak, że długi czas pani myślała, że to są włókna z jakichś zagranicznych pomidorów.

Ciężka coprawda była ta posada dla kobiety z manierami, która miała wielki ambit i konspiracje i u której w domu wisiały na ścianach antyatyty zupełnie tak, jak w najporządniejszej arystokracji.

Wszystko zaczęło się od poniedziałku po świętach, kiedy pani poprosiła Kundę, aby poszła kupić ryby.

— Czy to będzie ryba już w stanie spożyciu, czy jeszcze pełną rygoru życiowego? — zapytała Kunda tonem rozochrzonym, jak śnieżna zamieć.

— Niech Kundzia mówi po ludzku, bo nie nie rozumiem.

— No bo jak będzie miała jeszcze podrygi, to ja się boję, gdyż mam subtelność, więc jak ją przyniosę do ogniska domowego?

I wtedy właśnie nastąpiło kolosalne nieporozumienie między nią a panią, gdyż pani najwidoczniej nie studiowała 24 przepisów sawoiru wiruru, ani bontonów, w których było bardzo wyraźnie napisane, jak należy się zachowywać, aby nikt nie poznał, że człowiekiem w środku trzęsie jaśna cholera. Albowiem pani, kobieta najwidoczniej z pospolitego ruszenia, przyłożyła Kundzie patelnie do głowy i powtarzała tę czynność kilka razy, nie patrząc na to, że Kunda stoi bez słowa i tylko oczy jej rzucają zabójcze błyskawice zupełnie tak, jak w romansie z samowarem, następnie pani powiedziała, że nie potrzebuje literatury w kuchni, tylko porzadku i że lamur niech sobie wybijie z głowy rozochrzane i brudne, jak zużyta miotła.

Oczywiście czyż taka pani, która nie ma żadnej polityki, może wiedzieć, że lamur jest w sercu, a nie w głowie?

Jo-Ko-Ma.

Co grają w kinach?

Kino WANDA św. Gertrudy 5

wyświetla od czwartka, dnia 16 stycznia 1941 nowy film, p. t.:

„Niebezpieczna gra”

w rolach tytułowych:

Jenny Jugo — — — Harry Liedtke
Theo Lingon — — — Karl Hartell

Kinoteatr „STELLA”

Kraków, ulica Lubicz (Bahnhofstrasse) 15

wyświetla od piątku 10. I. br. wesołą i barwną komedję polską p. t.:

Zapomniana melodia

W rolach głównych:

H. Grossówna
Andrzejewska
Znicz, Fertner
St. Stefański.

Nadprogram:

TYGODNIK I Dodatek Naukowy.

Początek o godz. 4, 6 i 8. W soboty i niedziele o godzinie 2, 4, 6 i 8. — W niedziele i święta „PORANEK” o godzinie 11.

Sz. P. T. Publiczność prosi się o punktualne przybycie na początek seansów. — W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. Z rozpoczęciem seansu wstęp na salę wzbroniony.

Kinoteatr „SZTUKA”

Kraków, ul. św. Jana 6

Od piątku dnia 10 do czwartku 16 stycznia 1941 r. przepiękny film pt.:

Tajemnicza nieznajoma

W rolach głównych:

Hilde Weissner — Albert Matterstock
Rudi Godden — Fila Benkhoff
Fritz Kampers — Karl Schönböck

Nadprogram: TYGODNIK.

Początek o godzinie: 4.00, 6.00 i 8.00. W soboty i niedziele o g.: 2.00, 4.00, 6.00 i 8.00

W niedziele i święta **PORANEK** o godz. 11-tej.

Szan. P. T. Publiczność prosi się o punktualne przybycie na początek seansów. — W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. Z chwilą rozpoczęcia seansu wstęp na salę wstęp wzbroniony. 4922k

Pomyłki w druku, wynikłe z powodu niewyraźnego i nieczytelnego pisma, nie będą uwzględniane przy reklamacjach.

Kino „UCIECHA”

Kraków Starowiślna 16 Tel. 125-16

wyświetli od piątku dn. 10 stycznia 1941 r. rewelacyjny dramat filmowy produkcji polskiej p. t.:

Sklamatał

W rolach głównych:

królowa ekranu — Jadwiga Smosarska i ulubieniec kobiet — Eug. Bodo.

Nadprogram: Tygodnik z Gen. Gub.

Początek seansów w dniu powszednim o godzinie 16, 18 i 20; w soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18 i 20. — Ponadto w niedziele Poranek z tego filmu o godzinie 11.

Kino „Atlantic”

Kraków, ulica Stradom 15

Od piątku dnia 10-go stycznia wyświetla interesujący film pt.:

Zdecydziła czy nie?

W rolach głównych:

LUIZE ULRICH
JOHANNES RIEMANN
HANS SÖHNKER
HILDE HILDEBRANDT

Początek programów o godzinie 4.00, 6.00 i 8.00 wieczorem. — W soboty i niedziele o godzinie 2.00, 4.00, 6.00 i 8.00.

W niedziele i święta **PORANEK** o godz. 11-tej. Uprasza się o punktualne przybycie na początek seansów, gdyż z chwilą rozpoczęcia programu wstęp na salę wzbroniony.

Kino „APOLLO”

Kraków św. Tomasza 11 Tel. 111-20

Od dnia 10 stycznia 1941 do 16 stycznia b. r. wyświetla kino „Apollo” arcywesołą komedję p. t.:

Raj kawalerów

W rolach głównych:

HEINZ RÜHMANN,
HANS BRAUSENWETTER,
JOSEF SIEBER,
TRUDE MARLEN.

Początek o godz. 16, 18 i 20. W soboty, niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. W niedziele i święta o godz. 11 poranek.

PÓLROCZNY KURS UPROSZCZONEJ

STENOGRAFII

niemiecko-polskiej MARCEWSKIEGO (Adolf Hitler-Platz 9, telefon 101-14), obejmuje m. n. także: JĘZYK NIEMIECKI od podstaw, z gramatyką, ortografią, konwersacją, korespondencją maszynopisem i daje sumienne, gruntowne i wszechstronne przygotowanie do zawsze popłatnego zawodu. Znajomość języka niemieckiego ani matura przy przyjęciu nie wymagana. WPISY TERAZ

Wolne posady

STENOTYPISTKA
niegła stenograf, ta polsko-niemiecka, z samodzielną korespondencją handlową na dobrych warunkach poszukiwana od zaraz. — Zgłoszenia: Kraków, skrytka pocztowa 96.

BUFETOWA
potrzebna zaraz. Zgłoszenia: „Bar Sportowy“ Zwierzyniecka 34. 849

ZARAZ
potrzebny ohłowiec do praktyki szewskiej i ozeldnik na robote damska i męska. Kraków, Zamenhofska 7, Jawień. 844

FRYZJERKA
z manicure potrzebna. Krupniczna 22, fryzjer. 710

POTRZEBNA
czeladnikowa na roboty narciarskie: Surówka, — Sławkowska 14. 61k

POTRZEBNA
zaraz fryzjerka manicurzystka i praktykantka. — Golebia 5. 891

ROLNIKA
ogrodnika do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa pod Krakowem oraz parobka do komi — poszukuje właściciel. Zgłoszenia: Gonicie Krakowski Kraków „Nr. 892“.

Posad poszukują

OGRODNIK
z wieloletnią praktyką warzywnictwie, kwaciarstwie, sadownictwie, szuka posady, najchętniej do dworu. Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KELNER
rutynowany, perfekcyjny, — ka-wiarnia, — ka-wiarnia, — Spitalna 38, w gar-robie od 11—12. 784

PRZYJME
zaraz 2 służących do sprzątania kawiarń i jedna kobieta do toalety. Reflektuje się tylko na ludzi uczciwych, pracowitych i obemanych z tą pracą. Zgłoszenia: ze świadectwami: Kawiarnia „Cy-ganeria“, Spitalna 38, w gar-robie od 11—12. 784

PRZYJME
zaraz cholewka do praktyki. Zgłoszenia: Kraków, Józefińska 21. 806

PRZYJME
zaraz dwie ładne panienki z praktyką kelnerską i znajomością niemieckiego. Gastronomia, Lubli-nerstrasse 50, — Chelm Lubelski. 787

PRZYJME
zaraz trio zgrane wraz harmonią. Podać warunki: Gastronomia, Lubli-nerstrasse 50, Chelm Lubelski. 788

POSZUKUJE
ogrodnika lub ogrodniczkę tylko silną fachową do samodzielnego prowadzenia. — Zgłoszenia: Kraków, ul. Kanoni-cza L. 11, m. 5. 863

PRZYJME
zmięci na samo-dzielną gospody-nię. Jestem młoda, inteligentna, dobrej prezencji, bezwzględnie uczciwa, domatorka, pracowita. — Re-flektuje tylko na dom (może być niemiecki) kultu-ralny, uczciwy, (chciałabym ob-jechać tam, gdzie brak kobiecych rak. Zgłaszac mo-że się tylko w niedzielę i święta o godz. 5-tej po południu. Miej-scowość obojętna. Gonicie Krakowski, Kraków, „Nr. 766“.

KSIEGOWY
sporządza zam-knięcia, bilanse, inwentarze, ze-znania podatko-we Wynagrodze-nie ryczałtowe. Gonicie Krakowski, Kraków, „Nr. 666“.

KUPIMY
nożyce do cięcia papieru, maszynę do spinania dru-tem i rysówek „Anida“, Stolar-ska 9, I piętro. 777

KUPUJE
używaną garde-robe itp.: **STAROWIŚLNA 80** sklep. 410

PSA DOGA
kupuje, zapła-ce dobrą cenę. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 798“.

SAMOCHOÓD
ciężarowy oraz o-sobowy kupię, — stan dobry. Po-dać opis oraz ce-nę. Zgłoszenia: „Par“ Kraków, Adolf Hitler-Platz 46 pod „Biuro“. 63k

NAJTANIEJ
kupisz, sprzedasz wszystko. Sklep Komiwoy! Adolf Hitler-Platz 12. 889

POTRZEBUJE-MY
futer, lisów, bla-mów, kołnierzy, ubrań, raglanów, palt, dywanów — nat. Komis. — Adolf Hitler-Platz 12. 895

SIAM
prawdziwi znaw-cy herbaty piją „SIAM“. Sprze-daj tylko kup-com i spółdziel-niom. Wyłączna zastępstwo: HUR-TOWNIA KUP-COW POLSKICH Kraków, Krupni-cza 11, tel. 222-88. 896

PIANINO
piewszorządnej marki, kryżowe, ładne, sprzeda-ć. Sławska 11/6. 902

SPRZEDAM
damskie futro łapki karakulo-we: Kraków, Ale-ja Krasieńskiego 28/3. 775

„FIRNAGRAL-KITT“
pokost, inne far-by malarskie za-kupisz najtaniej: Kraków, Siemi-radzkiego 21/3. 47107

BIURKO
mahoniowe, ka-lose, kilim, zegar, inne rzeczy, bu-fet, lada, gablot-ke do sprzedania, ul. św. Jana 1, 13, u dozorey. 659

PATEFON
walizkowy, płyty sprzedam, oraz 48 płyt patefona-wych wielkich 140 zł.: Dzwoni-ckiego 7, m. 9. 673

FUTRA
męskie i damskie płaszcze, ubrania lisy, kilimy, swe-try, saneczki — przyjmuję w ko-mi i sprzedaje: sklep komiwoy Golebia 10. 716

SPRZEDAM
patefon meblowy pierwszorządny — nowe płyty male, duże, harmonie-wiedzieńska dwu-rzędowa: Lwowa-ska 19. 814

SPRZEDAM
okazyjnie maszy-nę pisarską „Eri-ka“, walizkowa i biurowa, po 350 złotych każda — star pierwszorzę-dny. Lwowska 19, (sklep). 768

SANKI
boby z kierow-nicą sprzedam: Ba-szłowa 16, sklep sportowy. 769

NARTY
nowe, maszynę do pisania sprze-dam: Odrowa-ża 30/7. 786

MLYŃSKIE
maszynę, kamie-nie i przybory dastarowa Fabry-ka Maszyn Łę-giewski i Hart-wig, Warszawa, Praga, Szeroka 11. 59k

FUTRO
breitschwanze — łapki piękne, pa-tefon Odeon — sprzeda: Kolla-taja 12/5. 865

CIĘPKI
płaszcz damski i męski w dobrym stanie do sprze-dania albo zamia-nę na kotonczek-góralski — Uje-jski 2a/1, od godz. 15—17. 678

Lokale do wynajęcia

NOCLEGI
ogrzana: Zielona 25/1. 440

NOCLEGI
ogrzana, 6-rod-mieście. Krupni-cza 14/5. 459

NOCLEGI
solidnym, Kro-woderska 55/1. 592

NOCLEGI
Sw. Marka 20/12. 508

NOCLEGI
wygodne: Florjań-ska 3/8. 652

POKÓJ
Noclegowy, Sta-rowińska 28/23. 694

NOCLEGI
Kraków, Szewska 7/8. 149

DO
wynajęcia **SKLEP** duży zaraz: Kra-ków, Michałow-skiego 14, m. 3. 768

WAGI
dla aptek, złotni-ków, laboratori-um, handlu, — przemyślny dostar-cza: „CENTRA-LA WAG“ Kra-ków, Grodzka 15 (dawniej Wiśna 2). 744

PIECE
ELEKTRYCZNE, KUCHENKI, żelazka, grzałki, kołby, suszarki fry-zerskie, wentyla-tory, oporniki, przewody — je-dnocześnie wyko-nujemy instalacje elektryczne oraz wszelkie napra-wy: — „Światło-motor“, św. Jana 13. 639

SPRZEDAM
spód futrzany — damski „skanki“ — mufek czarnych żrebców, patefon walizkowy „Paul-larda“. Lwowska 19. 812

„UNDERWOOD“
maszynę do pi-sania, „SINGER“ maszynę do szy-cia, kryta oka-zyjnie do sprze-dania „KOMIS“, Plac Dominikański 4. 911

MASZYNA
do pisania, kasa ogniotrwała ku-chenka gazowa, palto, ubranie — sprzedam. Staro-wińska 28/24. 913

PAPE DACHOWA
flizy, posadzki, kafle, rury ka-mionkowe, trze-lce, gips, cegły szamotowa itp. — przegociński, Kraków, Szpital na 36. Telefon 126-49. 909

KUPON
czarny biały — na ubranie lub płaszcze damski, okazjynie sprze-dam. Krupnicza 22/8. 836

OKAZYJNIE
sprzedam kura-klonowe i seaski-mowe futro. Jul-ia 7a, m. 6 3-7. 852

SPRZEDAM
stare żelastwo o-różne stare czę-ści elektrycz-ne: Lwowska 19. 813

PARCELE
w Grzegórzkach obok fabryki Zie-leńskich — sprze-dam tanio. Zgłoszenia: Kra-ków, Plac Inwa-lidów 3/20. 784

PARCELE:
850 sążni — koło Szpitala. Ubezpie-czalni 14.000, 200 sążni 12.000. **DOMY:**
piętrowy 10 ubi-kaeży 65.000 (ur-ządzenie rzeźni-cze), 6 ubikaeży, 300 sążni ogrodu 323 sążni parceli 18.000, wiele in-nych, sprzeda: „DAR“, Grodzka 20. 859

PARCELE
trzystuszązno-we, budowlane, u-zbrojone, dzielnica willowa, 16.000. **PARCELE** dwu-stuszązno-we 7.500, 6.000, 5.000, sprzeda: „Loka-ta“ Kraków, Ło-bzowska 4. 874

DOMY
parcele, wille — kamienice, naj-wiekszy wybór od-małych do naj-większych, sprze-dać biuro „Wła-sna Strzecha“ Kraków, Adolf Hitler-Platz 10. 898

FUTRO
Łapki Perskie — sprzedam. Sienna 2/4. 565

SPRZEDAM
piec nowy żela-źny szamotowy, rury. Tarłowska 12, m. 8. 897

ELEKTRYCZNE: PIECE, KUCHENKI, żelazka, grzałki, poduszki, maszyn-ki do grzania kar-bówek, suszarki do włosów, szamotki do piecyków i kuchenek, termo-sy. Skład Arty-kulów Elektro-technicznych: „ZAR“, Sławko-wska 11, podwór-ze. 910

KUPNO nieruchomości

PLAC
budowlany kupię w dobrej dzielni-cy Krakowa, z podaniem ceny m. kw. — pośred-nicy wykluczeni. Oferty: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 507“.

DOM
wille w Krakowie kupię gotówką 80 tys. Zgłosze-nia: Gonicie Kra-kowski, Kraków „Nr. 670“.

NIERUCHOMO-SCI
wzelskiego rodza-ju na terenie Gu-bernatorstwa ku-pujemy. Gotówka natychmiast! — „INFORMATOR“ Kraków, Piłarska 19, Telefon 116-45 58k

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go-nicie Krakowski, Kraków „Nr. 811“.

KUPIE
domek, część ka-mienicy, parcele, cukiernie, — ka-wiarnia, restau-racja, sklep. — Kraków, Wielo-pole 10. Bolesław Wyrwiez. 893

PARCELA
budowlana 460 m² uzbromiona, oka-zyjnie! „INFOR-MATOR“, Kra-ków, Piłarska 19, Krasieńskiego 28/3. 57k

KAMIENCE, domy dochodowe gospodarstwa rol-ne, wille, pensjo-naty, oraz par-celę — plac bu-dowlany poleca do sprzedania najkorzystniej biuro „Wawel“. 257

SPRZEDAŻ nieruchomości

KUPIE
parcele 12 tys. złotych od wła-szyciela lub za po-średnictwem, po-dać ilość sążni — oraz położenie. — Zgłoszenia: Go